
UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ TƯ PHÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:             /QĐ-STP Đắk Lắk, ngày 08 tháng 12 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận phạm vi ảnh hưởng của thành tích, sáng kiến,  

giải pháp công tác của các cá nhân năm 2021 
 

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN SỞ TƯ PHÁP 

 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi,             
bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ              

ban hành Điều lệ Sáng kiến;  

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;  

Trên cơ sở kết quả họp xét của Hội đồng sáng kiến cơ sở của Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận phạm vi ảnh hưởng của thành tích, sáng kiến, giải pháp 

công tác năm 2021 của 17 cá nhân thuộc Sở Tư pháp làm cơ sở khen thưởng các 

danh hiệu thi đua (có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Thủ trưởng các đơn vị liên quan, các thành viên Hội đồng sáng kiến 

cơ sở của Sở Tư pháp và các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Giám đốc Sở (thay báo cáo); 

- Lưu: VT, VP (TĐ). 

TM. HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Nguyễn Tuấn Quang 



UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ TƯ PHÁP 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

DANH SÁCH CÔNG NHẬN PHẠM VI ẢNH HƯỞNG THÀNH TÍCH, SÁNG KIẾN, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC  

 (Kèm theo Quyết định số ………/QĐ-HĐSK ngày 08 tháng 12 năm 2021) 

 

STT 
Họ tên, chức vụ, 

đơn vị công tác 

Tên thành tích, sáng kiến, 

giải pháp công tác 
Nội dung, hiệu quả thành tích, sáng kiến, giải pháp công tác 

Phạm vi 

ảnh hưởng 

1 Phan Thị Hồng Thắng 

- Giám đốc Sở 

Tham mưu tổ chức Cuộc thi 

trực tuyến “Tìm hiểu pháp 

luật về phòng, chống dịch 

COVID-19” 

- Kết quả: Đã thu hút 46.700 người tham gia thuộc 76 cơ quan, đơn vị, địa 

phương, với 81.120 lượt dự thi. 

- Hiệu quả: Nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định pháp luật 

liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về phòng, chống 

dịch COVID-19. Đồng thời, góp phần đổi mới, đa dạng hóa các hình thức 

phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó trọng tâm là đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 

2 Nguyễn Tuấn Quang - 

Phó Giám đốc Sở 

(đồng tác giả) 

Tham mưu xây dựng và ban 

hành Quyết định quy định về 

các trường hợp và thẩm 

quyền xác định hồ sơ xử phạt 

vi phạm hành chính, hồ sơ đề 

nghị áp dụng biện pháp xử lý 

hành chính có nội dung phức 

tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng 

đến quyền, lợi ích hợp pháp 

của nhiều cá nhân, tổ chức 

trên địa bàn tỉnh 

- Kết quả: Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND 

tỉnh quy định về các trường hợp và thẩm quyền xác định hồ sơ xử lý vi 

phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến quyền 

và lợi ích hợp pháp của nhiều cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

- Hiệu quả: Để đảm bảo cho các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn 

tỉnh thực hiện đúng quy định của Bộ Tài chính và HĐND tỉnh về chi hỗ trợ 

cho cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác kiểm tra, đánh giá các văn bản, 

tài liệu trong hồ sơ xử lý vi phạm hành chính và là căn cứ để xác định về các 

trường hợp và thẩm quyền xác định hồ sơ xử lý vi phạm hành chính có nội 

dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của 

nhiều cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh. 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 

3 Hoàng Trọng Hùng - 

Chánh Văn phòng Sở 

Triển khai mục tiêu “Công 

tác phổ biến, giáo dục pháp 

- Kết quả: Trên địa bàn 

toàn tỉnh 



2 
 

 
 

luật về cơ sở” theo Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ Sở Tư 

pháp lần thứ XII, nhiệm kỳ 

2020-2025 

- Hiệu quả mang lại: Hoàn thành mục tiêu “Công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật về cơ sở” theo Nghị quyết Đại hội Đại hội Đảng bộ Sở Tư pháp; góp 

phần giúp người dân cơ sở tiếp cập pháp luật, hưởng các lợi ích từ các hoạt 

động phổ biến, giáo dục pháp luật mang lại 

4 Đỗ Thị Hà - Kế toán 

viên chính, Phụ trách 

Kế toán Sở 

Một số giải pháp nâng cao 

chất lượng công tác thu, nộp, 

báo cáo về thu phí, lệ phí. 

- Kết quả: Tổng số thu trong năm 2021 đạt được là: 1.400.000.000 đồng; 

- Hiệu quả mang lại: Góp phần thực hiện tốt việc thu phí và lệ phí trong 

năm; việc thu phí, lệ phí thực hiện bằng hình thức biên lai điện tử, giúp 

người thực hiện công tác thu thao tác nhanh chóng, số thu được cập nhật 

chính xác, tiết kiệm thời gian làm thủ tục mua biên lai, ấn chỉ in sẵn tại cơ 

quan thuế như trước đây. 

- Tiền thu phí, lệ phí được chuyển nộp vào tài khoản chuyên thu mở tại 

Ngân hàng thương mại, giúp quản lý tốt số tiền thu, hàng tháng khi trích 

chuyển số nộp vào ngân sách nhà nước được thao tác bằng hình thức chuyển 

khoản ngân hàng, góp phần vào việc hạn chế sử dụng tiền mặt trong lưu 

thông, nhanh chóng, thuận tiện, chính xác. 

- Việc báo cáo số thu, nộp hàng tháng được thực hiện bằng hình thức online 

trên trang web của Tổng Cục Thuế, tiết kiệm thời gian đi nộp báo cáo trực 

tiếp như trước đây, đồng thời bảo đảm đúng thời gian, không bị chậm trễ, 

nâng cao hiệu quả và chất lượng trong việc quản lý thu, nộp ngân sách nhà 

nước. Rút ngắn thời gian thực hiện việc thu, nộp, báo cáo trong công tác thu 

phí, lệ phí; tiết kiệm thời gian, tiết kiệm kinh phí, nâng cao hiệu quả trong 

việc thu nộp phí, lệ phí. 

Tại cơ quan 

Sở 

5 Nguyễn Xuân Thu - 

Chánh Thanh tra Sở 

Tăng cường công tác xử lý vi 

phạm hành chính theo thẩm 

quyền được giao và tham 

mưu triển khai có hiệu quả 

Nghị định số 82/2020/NĐ-

CP ngày 15/7/2020 của 

Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành 

chính tư pháp, hôn nhân và 

gia đình, thi hành án dân sự, 

- Kết quả: 

+ Ban hành 07 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 04 tổ chức, 

01 cá nhân với tổng số tiền xử phạt là 42.000.000 đồng. 

+ Tham mưu lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 

10226/KH-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện 

Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, 

hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã, 

biên soạn tài liệu tổ chức Hội nghị tập huấn Nghị định số 82/2020/NĐ-CP; 

Tại cơ quan 

Sở 



3 
 

 
 

phá sản doanh nghiệp, hợp 

tác xã 

đăng tải những quy định của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP lên Trang thông 

tin địa tử của Sở. 

- Hiệu quả: 

+ Đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm 

pháp luật của cá nhân, tổ chức trong lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền 

quản lý Nhà nước của Sở, đảm bảo duy trì trật tự, kỷ cương hành chính 

trong lĩnh vực tư pháp. 

+ Nghị định số 82/2020/NĐ-CP được triển khai sâu rộng đến mọi đối tượng 

trên địa bàn tỉnh, nhất là cán bộ, công chức trong ngành tư pháp, các tổ 

chức, các nhân hành nghề bổ trợ tư pháp (công chứng, đấu giá, luật sư, thừa 

phát lại, quản tài viên…) qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

của công chức ngành tư pháp trong việc thực thi công vụ, nhiệm vụ; ý thức 

chấp hành, tìm hiểu pháp luật của các tổ chức, các nhân hành nghề trong 

lĩnh vực tư pháp và của nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, góp phần đổi 

mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biên, giáo dục pháp luật, trong đó trọng 

tâm là đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến. 

6 Châu Thị Thu Thuỷ - 

Phó Trưởng phòng, 

phụ trách phòng Xây 

dựng và Kiểm tra 

VBQPPL 

(đồng tác giả) 

Tham mưu UBND tỉnh ban 

hành Quyết định thay thế 

Quyết định số 01/2017/QĐ-

UBND ngày 16/01/2017 ban 

hành Quy chế phối hợp trong 

kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ 

thống hoá văn bản QPPL của 

HĐND, UBND trên địa bàn 

tỉnh 

- Kết quả: Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 ban hành 

quy chế phối hợp trong kiểm tra, xử lý; rà soát hệ thống hóa QPPL của 

HĐND và UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

- Hiệu quả mang lại: Khắc phục một số bất cập, hạn chế, chưa phù hợp với 

yêu cầu thực tiễn của hoạt động cập nhật, kiểm tra, xử lý hệ thống hóa văn 

bản QPPL tại Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND. Bổ sung một số nội dung 

kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL đã được sửa đổi, bổ 

sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL 

năm 2015; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL. Nhằm tiếp tục 

hoàn thiện thể chế về kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh; 

phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, đáp ứng nhanh nhạy, kịp thời, 

chính xác và hiệu quả của công tác này; đảm bảo phù hợp với đặc điểm của địa 

phương trong tình hình mới. 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 



4 
 

 
 

7 Phan Thị Hiền- 

Chuyên viên  phòng  

Xây dựng và Kiểm tra 

VBQPPL 

(đồng tác giả) 

Tham mưu xây dựng dự thảo 

Quyết định thay thế Quyết 

định số 01/2017/QĐ-UBND 

ngày 16/01/2017 ban hành 

Quy chế phối hợp trong kiểm 

tra, xử lý; rà soát, hệ thống 

hoá văn bản QPPL của 

HĐND, UBND trên địa bàn 

tỉnh 

- Kết quả: Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 ban hành 

quy chế phối hợp trong kiểm tra, xử lý; rà soát hệ thống hóa QPPL của 

HĐND và UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

- Hiệu quả mang lại: Khắc phục một số bất cập, hạn chế, chưa phù hợp với 

yêu cầu thực tiễn của hoạt động cập nhật, kiểm tra, xử lý hệ thống hóa văn 

bản QPPL tại Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND. Bổ sung một số nội dung 

kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL đã được sửa đổi, bổ 

sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL 

năm 2015; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL. Nhằm tiếp tục 

hoàn thiện thể chế về kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh; 

phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, đáp ứng nhanh nhạy, kịp thời, 

chính xác và hiệu quả của công tác này; đảm bảo phù hợp với đặc điểm của địa 

phương trong tình hình mới. 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 

8 Nguyễn Đăng Hưng - 

Chuyên viên  phòng  

Xây dựng và Kiểm tra 

VBQPPL 

Tham mưu dự thảo Quyết 

định của UBND tỉnh về việc 

bãi bỏ các quyết định của 

UBND tỉnh Đắk Lắk. 

- Kết quả: Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của UBND 

tỉnh về việc bãi bỏ các quyết định của UBND tỉnh Đắk Lắk. 

- Hiệu quả mang lại: Qua công tác rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND 

tỉnh năm 2020 (công bố tại Quyết định số 690/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 

của Chủ tịch UBND tỉnh về công bố kết quả rà soát văn bản QPPL của 

HĐND, UBND tỉnh năm 2020) và rà soát thường xuyên của các cơ quan 

chuyên môn cho thấy, một số văn bản QPPL hoặc một phần nội dung trong 

văn bản QPPL của UBND tỉnh không còn áp dụng trên thực tế mà không 

cần thiết ban hành văn bản để thay thế (đã được quy định cụ thể tại văn bản 

pháp luật trung ương để áp dụng trực tiếp, hoặc không còn phù hợp với điều 

kiện kinh tế - xã hội của địa phương...), nhưng chưa có căn cứ pháp lý để 

xác định hết hiệu lực theo quy định tại Điều 154 Luật Ban hành văn bản 

QPPL năm 2015 nên về nguyên tắc, các văn bản, phần văn bản này vẫn 

được xác định “còn hiệu lực”. Để các văn bản này hết hiệu lực theo quy 

định, việc tham mưu UBND tỉnh bãi bỏ các văn bản, phần văn bản này là 

cần thiết và phù hợp với thẩm quyền. Quyết định số 25/2011/QĐ-UBND 

được ban hành đã kịp thời xử lý đối với những văn bản, phần văn bản quy 

phạm pháp luật của UBND tỉnh không còn thực hiện mà không cần ban 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 



5 
 

 
 

hành văn bản thay thế; góp phần điều hành, quản lý, phát triển kinh tế, xã 

hội của địa phương theo đúng quy định pháp luật hiện hành. 

9 Phùng Thị Hải Tâm - 

Trưởng phòng  Phổ 

biến, giáo dục pháp 

luật 

Giải pháp tăng cường trách 

nhiệm; nâng cao kỷ luật, kỷ 

cương trong công tác xây 

dựng, ban hành văn bản 

QPPL của HĐND, UBND 

tỉnh 

 

- Kết quả: Công văn số 1302/UBND -NC ngày 09/02/2021 về việc chấn 

chỉnh; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong xây dựng, ban hành văn bản 

QPPL; Công văn số 5015/UBND-NC - 08/06/2021 tăng cường trách nhiệm 

trong công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL; Công văn số 

2656/UBND -NC ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ số 

cải thiện các quy định của pháp luật; dự thảo Quyết định thay thế Quyết 

định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy 

định về trình tự, trách nhiệm xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh 

- Hiệu quả mang lại: Bảo đảm và nâng cao hơn nữa vai trò, nhiệm vụ của 

UBND tỉnh trong trong công tác chỉ đạo, điều hành và hoàn thiện thể chế 

về xây dựng pháp luật ở địa phương; hạn chế vướng mắc và đẩy nhanh tiến 

độ xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh; phân định, 

bảo đảm trách nhiệm và tăng cường hiệu quả theo dõi, đánh giá việc tuân 

thủ pháp luật về xây dựng văn bản QPPL của các cơ quan nhà nước, tổ chức, 

cá nhân có liên quan trong từng khâu công việc góp phần tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả Luật Ban hành văn bản QPPL và giữ gìn kỷ luật, kỷ 

cương trong thực thi công vụ; xử lý trách nhiệm đối với vi phạm và biểu 

dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác 

xây dựng, hoàn thiện pháp luật. 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 

10 Nguyễn Thị Sen -   

Phó Trưởng phòng, 

phụ trách Phòng 

Quản lý XLVPHC và 

Theo dõi thi hành 

pháp luật 

Khảo sát, đánh giá tình hình 

thi hành pháp luật về quản lý, 

sử dụng đất đai trên địa bàn 

tỉnh năm 2021 

- Kết quả: khảo sát 640 đối tượng là cán bộ, công chức công tác tại Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Cục thuế tỉnh; cơ quan chuyên môn có liên quan thuộc UBND thành 

phố Buôn Ma Thuột và các huyện: Lắk, Buôn Đôn, Krông Búk, Cư M’gar 

và người sử dụng đất trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột và các huyện: 

Lắk, Buôn Đôn, Krông Búk, Cư M’gar. Từ kết quả khảo sát đã báo cáo 

UBND tỉnh kết quả khảo tình hình thi hành pháp luật về quản lý, sử dụng 

đất đai trên địa bàn tỉnh năm 2021 (Báo cáo số 208/BC-STP ngày 

11/10/2021) 

- Hiệu quả mang lại: kết quả khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản 

lý sử dụng đất đai là nguồn thông tin khách quan, toàn diện để đánh giá thực 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 



6 
 

 
 

tiễn công tác quản lý sử dụng đất đai, làm rõ những ưu điểm và tồn tại, hạn 

chế trong việc thực hiện quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai 

trên địa bàn tỉnh thời gian qua. 

11 Văn Thị Phương Linh 

– Chuyên viên  Phòng 

Quản lý XLVPHC và 

Theo dõi thi hành 

pháp luật 

Tham mưu xây dựng và ban 

hành Quyết định quy định về 

các trường hợp và thẩm 

quyền xác định hồ sơ xử phạt 

vi phạm hành chính, hồ sơ đề 

nghị áp dụng biện pháp xử lý 

hành chính có nội dung phức 

tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng 

đến quyền, lợi ích hợp pháp 

của nhiều cá nhân, tổ chức 

trên địa bàn tỉnh 

- Kết quả: Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND 

tỉnh quy định về các trường hợp và thẩm quyền xác định hồ sơ xử lý vi 

phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến quyền 

và lợi ích hợp pháp của nhiều cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

- Hiệu quả: Để đảm bảo cho các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn 

tỉnh thực hiện đúng quy định của Bộ Tài chính và HĐND tỉnh về chi hỗ trợ 

cho cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác kiểm tra, đánh giá các văn bản, 

tài liệu trong hồ sơ xử lý vi phạm hành chính và là căn cứ để xác định về các 

trường hợp và thẩm quyền xác định hồ sơ xử lý vi phạm hành chính có nội 

dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của 

nhiều cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh. 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 

12 Nguyễn Thuý Hà -  

Phó Trưởng phòng, 

phụ trách phòng 

Hành chính - Bổ trợ 

tư pháp 

Xác định trình tự, thủ tục xoá 

án tích trong cấp Phiếu Lý 

lịch tư pháp 

- Kết quả: Đã phân định rõ trách nhiệm giữa người có án tích và cơ quan 

chức năng trong xác định điều kiện xoá án tích. 

- Hiệu quả mang lại: Đẩy nhanh tiến độ giải quyết yêu cầu xoá án tích, cấp 

Phiếu Lý lịch tư pháp của công dân; định hướng giải quyết các hồ sơ án tích 

còn tồn đọng. 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 

13 Nguyễn Thị Thanh 

Thuỷ - Chuyên viên  

Phòng Hành chính - 

Bổ trợ tư pháp 

Tham mưu xây dựng dự 

thảo Quyết định ban hành 

Quy định về tiêu chí xét 

duyệt hồ sơ đề nghị thành 

lập Văn phòng công chứng 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

- Kết quả: Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ban hành Quy định về tiêu 

chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn 

tỉnh. 

- Hiệu quả mang lại: Đảm bảo việc phát triển tổ chức hành nghề công chứng 

có kiểm soát gắn liền với địa bàn dân cư trong bối cảnh bỏ quy hoạch phát 

triển tổ chức hành nghề công chứng như hiện nay. Đồng thời, các tiêu chí 

mới này đánh giá được sự cần thiết thành lập Văn phòng công chứng gắn 

với nhu cầu công chứng, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội theo địa bàn 

cấp huyện và bảo đảm tính khả thi, hoạt động ổn định, bền vững của Văn 

phòng công chứng sau khi được thành lập tại tỉnh Đắk Lắk. 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 

14 Mai Thế Tạo -  Đấu 

giá viên Trung tâm 

Tham mưu Quy chế Chi tiêu 

nội bộ của Trung tâm dịch vụ 

đấu giá tài sản 

- Kết quả: Quyết định số 02/QĐ-TTĐG ngày 20/01/2021 của Trung tâm Dịch 

vụ đấu giá tài sản về việc ban hành Quy chế Chi tiêu nội bộ của Trung tâm 

dịch vụ đấu giá tài sản 

Trung tâm 

Dịch vụ đấu 

giá tài sản 



7 
 

 
 

Dịch vụ đấu giá tài 

sản 

- Hiệu quả mang lại: Tạo quyền chủ động cho lãnh đạo Trung tâm trong việc 

quản lý và sử dụng lao động hợp lý; quản lý tài sản công và tăng cường công 

tác quản lý tài chính, chủ động khai thác nguồn thu và bố trí chi tiêu hợp lý; 

tạo quyền chủ động cho viên chức và người lao động; đảm bảo tài sản công 

được quản lý và sử dụng tiết kiệm, đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả; 

phát huy quyền tự chủ của viên chức, người lao động trong việc thực hiện 

công tác chuyên môn nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

15 Trần Trung Hiếu - 

Phó Giám đốc, phụ 

trách  Trung tâm Trợ 

giúp pháp lý nhà nước 

Tham mưu các giải pháp 

nâng cao hiệu quả hoạt động 

thẩm định chất lượng vụ việc 

trợ giúp pháp lý 

- Kết quả: Trung tâm Trợ giúp pháp lý đã lựa chọn ngẫu nhiên 17 vụ việc 

tham gia tố tụng đã hoàn thành của đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp 

lý (13 vụ việc của Trợ giúp viên pháp lý, 04 vụ việc của Luật sư ký hợp đồng 

thực hiện trợ giúp pháp lý) trên tổng số 158 vụ việc tham gia tố tụng đã 

hoàn thành từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/5/2021 của Trung tâm Trợ giúp 

pháp lý nhà nước để thẩm định (đạt tỷ lệ 10,75%) để tiến hành việc đánh 

giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý. Kết quả, 17 vụ việc này đều đạt chất 

lượng tốt. 

- Hiệu quả mang lại: Góp phần đề ra các giải pháp, biện pháp để đánh giá 

quá trình thực hiện trợ giúp pháp lý, đưa ra kết luận khách quan, chính xác 

về mức độ, chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý đã hoàn thành của người 

thực hiện trợ giúp pháp lý, từ đó kịp thời phát hiện sai sót, tồn tại trong quá 

trình thực hiện trợ giúp pháp lý, đề ra các giải pháp khắc phục, nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng cho người thực hiện trợ giúp 

pháp lý. Đảm bảo 100% người thực hiện trợ giúp pháp lý phải có vụ việc 

trợ giúp pháp lý được thẩm định chất lượng 

Trung tâm 

Trợ giúp 

pháp lý nhà 

nước 

16 Nguyễn Hữu Huệ - 

Trợ giúp viên pháp lý,  

Trung tâm Trợ giúp 

pháp lý nhà nước 

Tổ chức phiên tòa giả định để 

trao đổi kinh nghiệm nhằm 

nâng cao kỹ năng tranh tụng 

trong giai đoạn xét xử sơ 

thẩm 

- Hiệu quả mang lại: Góp phần đề ra các giải pháp, biện pháp để nâng cao 

hiệu quả công tranh tụng tại giai đoạn xét xử sơ thẩm, cụ thể: tổ chức có 

hiệu quả phiên toà giả định hàng quý tuỳ theo tính chất của đơn vị, từ đó 

phát hiện sai sót, tồn tại trong quá trình thực hiện trợ giúp pháp lý, nhằm 

khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế (nếu có); nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ và kỹ năng cho người thực hiện trợ giúp pháp lý và người 

đã có giấy chứng nhận kiểm tra kết quả tập sự trợ giúp pháp lý. Đảm bảo 

100% người thực hiện trợ giúp pháp lý phải có vụ việc trợ giúp pháp lý đạt 

chất lượng tốt 

Trung tâm 

Trợ giúp 

pháp lý nhà 

nước 



8 
 

 
 

 

 

17 Phùng Văn Hải - 

Trưởng phòng  Hành 

chính - Tổng hợp,  

Trung tâm Trợ giúp 

pháp lý nhà nước 

Giải pháp nâng cao hiệu quả 

hoạt động trợ giúp pháp lý 

cho người khuyết tật có khó 

khăn về tài chính 

- Kết quả: đã thực hiện trợ giúp pháp lý cho 09 người khuyết tật có khó khăn 

về tài chính. 

- Hiệu quả mang lại: Đề ra các giải pháp nhằm nâng cao năng lực người thực 

hiện trợ giúp pháp lý và chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý, đẩy mạnh công 

tác phối hợp, các hoạt động truyền thông và kiểm tra, giám sát, bảo đảm tối 

đa việc cung cấp các dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về 

trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk 

Trên địa bàn 

toàn tỉnh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T14:26:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tuấn Quang<quangnt@tuphap.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T15:10:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T15:10:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




